La investigación de estas substancias ofrece múltiples vías. Dionisio en *De divinis nominibus*, señala tres, si bien se refiere especialmente a Dios:

La primera es por atribución, es decir atribuyendo a Dios cuanto de excelso vemos en las criaturas. Esta vía tiene también su aplicación a los ángeles: les atribuimos, si no todas las perfecciones de las cosas, sí el rango supremo de ellas, y decimos que se han de dar substancias en las que brille ese rango en su perfección.

²²⁶ d. 9, q. 8, nn. 3-12

²²⁷ Cfr. supra (concl. 1-4), nn. 1-7.

²²⁸ Cfr. not. 219-221.

²²⁹ o. c., ff. 12 sqq.

²³⁰ *De an.* III, q. 37: o. c., ff. 99^v-104.

²³¹ *Comm. in Summam Theol. D. Thomae* (1 p., q. 88, a. 2), in editione leonina, IV: «Adverte, novitie, quod inter nos et Scotum non est in hac re differentia nisi forte in verbis.»

²³² o. c., pp. 320-326. Cfr. ed. Laurent.

²³³ o. c., t. 1, ff. 47 sqq.

²³⁴ passim.

²³⁵ o. c., ff. 22 E-22^v M.

²³⁶ o. c., f. 74, col. 1.

men supremum gradum illarum, et dicimus dandas esse substantias in quibus [ille] gradus in sua perfectione [eluceat].

1850 **S e c u n d u s** est per negationem earum rerum quae non habent [puram] perfectionem. Quo etiam modo intelligentias cognoscimus, nam intellectus, concipiens rationem entis et substantiae, conatur illas contrahere ad quodam genus entium superans haec inferiora, et tunc utitur negationibus [ut] immateriale, incorporeum, [etc.]

1855 **T e r t i u s** est per effectus, quo potissime usus est Aristoteles, 8 *Physicorum*,²³⁷ et 12 *Metaphysicae*.²³⁸ Et docuit D. Paulus, *ad Rom 1*: «Invisibilia enim ipsius [...] per ea quae facta sunt, etc.»²³⁹

1860 **S e d q u a r t u s** modus addi potest: per intellectum nostrum, in quo cum superiori illo ordine convenimus. Unde D. Augustinus, 8 *De civitate Dei*,²⁴⁰ ait rationem intellectus nostri demonstrari esse substantias intellectuales. Idem Commentator,²⁴¹ D. Thomas,²⁴² et alii.

1865 **A l i u s** [modus] esse potest ex perfectione universi. Et [sic] [alii] plures possunt excogitari. Vide D. Thomam, supra²⁴³ et 1 p., q. 50,²⁴⁴ et q. *De spiritualibus creaturis*,²⁴⁵ [q. *De Anima*, a. 10],²⁴⁶ et *Opusc. 70 super Boetium De Trinitate*, [q. 4],²⁴⁷ 2 *Metaphysicae*, lect. 1.²⁴⁸

11. **S e d p o t i s s i m a d i f f i c u l t a s** quae hic manebat est, quia anima separata potest clare et perfecte substantias separatas cognoscere; ergo [et] coniuncta corpori, alias impediretur a nobilissima sua operatione propter existentiam / in corpore, et sic ibi esset praeter naturam suam. Sed difficultas haec tangit materiam de modo cognoscendi animae separatae. [Quod] propriam sedem habet in *disputatione 14*.²⁴⁹